
 
   

 
Status på ansøgning til Udviklingspuljen for folkebiblio-
teker og pædagogiske læringscentre 2024 

Københavns Kommune har modtaget tilsagn om i alt 780.000 kr. fra Kul-

turministeriets Udviklingspulje for folkebiblioteker og pædagogiske læ-

ringscentre 2024. Midlerne fordeles på fire projekter, der understøtter 

læselyst og etablering af læsefællesskaber blandt børn og unge i samar-

bejde mellem skoler og folkebiblioteker. Formålet med projekterne er at 

styrke elevernes adgang til inspirerende litteratur på skolerne og bidrage 

til en varig læsekultur.  

Størstedelen af puljen udmøntes til indkøb af fysiske bøger til skolerne i 

Børne- og Ungdomsforvaltningen. Københavns Biblioteker modtager 

midler til rådgivning til skolerne om bogudvælgelse, indkøb og registre-

ring samt understøttelse af engagerende læseoplevelser. Ved at indgå i 

disse projekter fortsætter Københavns Biblioteker arbejdet med at 

fremme børns og unges læselyst, samtidig med at samarbejdet mellem 

folkebiblioteker og skoler styrkes. 

Baggrund 

Kulturministeriet åbnede i sommer for ansøgninger til Udviklingspuljen 

med det overordnede formål at styrke børns og unges læselyst samt at 

fremme samarbejdet mellem skoler og folkebiblioteker. Baggrunden er 

undersøgelser, der viser, at børn og unges læseglæde og -kompetencer 

er dalende. I henhold til rammerne for puljen skal 85-90 % af det søgte 

beløb gå til indkøb af fysiske bøger. De skal indgå i skolebibliotekernes 

bogsamlinger mhp. fri- og fritidslæsning. 10-15 % af tilskuddet skal bru-

ges til at dække udgifter til samarbejde og litteraturformidling målrettet 

børnegruppen og det er her Kultur- og Fritidsforvaltningen og Køben-

havns Biblioteker er indtænkt.  

Puljen har været meget eftertragtet med ansøgninger fra langt over halv-

delen af landets kommuner. I alt er der uddelt 22,8 millioner kroner til 67 

kommuner. Herudover understøtter puljen 7 digitale biblioteksprojekter 

med i alt 2,2, heraf 4 nationale gennem Det Digitale Folkebibliotek. 

Ved at indgå i projekterne bidrager Københavns Biblioteker til at flere 

børn inspireres til at læse og opleve litteratur. Erfaringer fra projekterne 

vil indgå i det videre arbejde med at implementere Kulturhus og Biblio-

teksplanen, hvor en ambition er at fremme børn og unges læseglæde 

gennem et styrket samarbejdet mellem skoler og folkebiblioteker. 

Projekter og bevillinger 

Københavns Kommune har opnået tilsagn om midler til følgende fire 

konkrete projekter, der alle har fokus på at fremme læselyst gennem 

indkøb af bøger og etablering af læsefællesskaber i et styrket samar-

bejde mellem folkebiblioteker og skoler: 
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1. Tingbjerg Skole – Book Crew 

o Tildelt beløb: 60.000 kr. 

o Formål: At styrke læselysten blandt unge i Tingbjerg 

gennem udvælgelse af foretrukne bøger i samarbejde 

med eleverne. Projektet afsluttes med en Bogfest, der 

fremmer læsefællesskaber og sproglig dannelse. 

2. Skolen på Strandboulevarden – Styrk læselysten, dyrk læse-

fællesskabet 

o Tildelt beløb: 100.000 kr. 

o Formål: At skabe en læsekultur gennem både fag- og 

skønlitterære bøger. Projektet muliggør læsefællesska-

ber og involverer børn i bogudvælgelse og udstillinger. 

3. Amager Fælled Skole – Styrket samarbejde mellem pædago-

gisk læringscenter (PLC) og folkebiblioteker 

o Tildelt beløb: 120.000 kr. 

o Formål: At stimulere læsekultur og læseglæde hos mel-

lemtrinnet og udskolingen gennem øget adgang til in-

spirerende bøger og styrket samarbejde med Køben-

havns Biblioteker. 

4. Valby Læser – Seks folkeskoler i Valby 

o Tildelt beløb: 500.000 kr. 

o Formål: At styrke læseglæde blandt 5. klasser i Valby 

gennem samarbejde mellem Valby Bibliotek og seks 

skoler. Fokus er på læsefællesskaber og deling af bøger 

og oplevelser på tværs af skoler. 

Det er et krav til alle skolerne, at de efter endt projekt skal kunne vise, 

hvor meget bøgerne har været udlånt. Det vil de kunne ved hjælp af 

skolens bibliotekssystem, hvor bøgerne registreres.  

Videre proces 

Ifølge tilsagnet skal bogindkøbet være gennemført inden 1. oktober 

2025. Forvaltningen koordinerer indsatsen med skolerne. 

 


